ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 0 . 0 5 . 2 0 2 3 г . № 274-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 29.10.2014 г. № 522-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную программу Челябинской области «Поддержка и развитие
дошкольного образования в Челябинской области», утвержденную
постановлением Правительства Челябинской области от 29.10.2014 г. № 522-П
«О государственной программе Челябинской области «Поддержка и развитие
дошкольного образования в Челябинской области» (Южноуральская панорама,
17 января 2015 г., № 4, спецвыпуск № 1; Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 18 июня 2015 г.; 27 июля 2015 г.;
17 сентября 2015 г.; 29 декабря 2015 г.; 24 марта 2016 г.; Южноуральская
панорама, 30 июня 2016 г., № 63, спецвыпуск № 19; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2 августа 2016 г.;
27 октября 2016 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и
Правительства Челябинской области, 2016, выпуск 4; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 19 июля 2017 г.;
16 августа 2017 г.; 14 декабря 2017 г.; 26 декабря 2017 г.; Сборник нормативных
правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2017,
выпуск 4; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 21 июня 2018 г.; Южноуральская панорама,
29 октября 2018 г., № 95; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 28 декабря 2018 г.; Сборник нормативных правовых актов
Губернатора и Правительства Челябинской области, 2018, выпуск 3; 2019,
выпуск 1; Южноуральская панорама, 4 июня 2019 г., № 53, спецвыпуск № 13;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
8 октября 2019 г.; Сборник нормативных правовых актов Губернатора и

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

2

Правительства Челябинской области, 2019, выпуск 9; 2019, выпуск 10; 2019,
выпуск 11; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 26 июня 2020 г.; Сборник нормативных правовых актов
Губернатора и Правительства Челябинской области, 2020, выпуск 11; 2020,
выпуск 12; 2020, выпуск 14; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 12 октября 2021 г.; 27 декабря 2021 г.;
Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства
Челябинской области, 2021, выпуск 5; 2021, выпуск 6; Южноуральская
панорама, 2 июня 2022 г., № 44; Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 20 октября 2022 г.; 31 января 2023 г.;
9 февраля 2023 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства Челябинской области А.Л. Текслер

ПГАВИТС 1ь< ТРО
Ч ГУ! Я Bit Г ЮЮИ ОБЛАСТИ

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Челябинской области
ОТ 10.05. 2023 г. № 274-П

Изменения, которые вносятся в государственную программу
Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного образования

в Челябинской области»

1. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований
государственной программы, паспорта государственной программы
Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного образования в
Челябинской области» (далее именуется - государственная программа)
изложить в следующей редакции:
«Объемы - затраты на реализацию государственной программы -
бюджетных 177 895 591,91 тыс. рублей, в том числе:
ассигнований из федерального бюджета - 5 258 720,90 тыс. рублей;
государственной из областного бюджета - 172 483 628,21 тыс. рублей;
программы из местных бюджетов - 153 242,80 тыс. рублей.

Объем бюджетных ассигнований государственной
программы по годам:
2015 год - 11305880,88 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 900000,00 тыс. рублей;
из областного бюджета - 10352262,38 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 53618,50 тыс. рублей;
2016 год - 11371965,35 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 11339642,05 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 32323,30 тыс. рублей;
2017 год - 12352373,28 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 12328072,28 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 24301,00 тыс. рублей;
2018 год - 13773184,38 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 411365,70 тыс. рублей;
из областного бюджета - 13344153,88 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 17664,80 тыс. рублей;
2019 год - 15950820,09 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1571900,20 тыс. рублей
(включая остатки выделенных и неиспользованных
средств 2018 года - 348,50 тыс. рублей);
из областного бюджета - 14353584,69 тыс. рублей;
из местных бюджетов - 25335,20 тыс. рублей;
2020 год - 16399534,97 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1143378,90 тыс. рублей;
из областного бюджета - 15256156,07 тыс. рублей;

10

2021 год - 18346303,99 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 418656,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 17927647,39 тыс. рублей;
2022 год - 20445520,19 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 86642,30 тыс. рублей;
из областного бюджета - 20358877,89 тыс. рублей;
2023 год - 20456537,48 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 725592,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 19730944,88 тыс. рублей;
2024 год - 19033696,80 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1184,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 19032512,20 тыс. рублей;
2025 год - 18459774,50 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 18459774,50 тыс. рублей».

2. В разделе V государственной программы:
1) в таблице 2:
пункт 12 изложить в следующей редакции:

12. Показатель
непосредственного
результата: доля
капитально
отремонтированных
зданий и сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций в общем
количестве зданий и
сооружений
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций,
требующих
проведения
капитального
ремонта

процен-
тов

21 22 23 23 23 23

пункт 18 изложить в следующей редакции
« 18. Показатель

непосредственного
результата: доля
педагогических
работников
образовательных
организаций,
прошедших
переподготовку или
повышение

процен-
тов

10

квалификации по
вопросам
образования детей с
ОВЗ и детей-
инвалидов, в общей
численности
педагогических
работников

пункт 28.3 изложить в следующей редакции
28.3. Показатель

непосредственного
результата:
численность
работников
предприятий
оборонно-
промышленного
комплекса, а также
граждан,
обратившихся в
органы службы
занятости за
содействием в
поиске подходящей
работы и
заключивших
ученический
договор с
предприятиями
оборонно-
промышленного
комплекса,
прошедших
профессиональное
обучение и
получивших
дополнительное
профессиональное
образование
в 2023 году

человек 481 481

2) пункт 28.3 таблицы 4 изложить в следующей редакции:
28.3. Численность показатель абсолют- ведомст- изменение

работников является ный венная региональ-
предприятий показателем показа- отчетность ного и
оборонно- эффективности тель Главного федераль-
промышленного предоставления управления ного
комплекса, а также иного по труду и законода-
граждан, межбюджетного занятости тельства
обратившихся в трансферта из населения
органы службы федерального Челябинс-
занятости за бюджета бюджету кой области

10

содействием в
поиске подходящей
работы и
заключивших
ученический
договор с
предприятиями
оборонно-
промышленного
комплекса,
прошедших
профессиональное
обучение и
получивших
дополнительное
профессиональное
образование
в 2023 году

Челябинской
области в
соответствии с
постановлением
Правительства
Российской
Федерации
от 15 декабря
2022 г. № 2309
«О реализации в
2023 году
отдельных
мероприятий,
направленных на
снижение
напряженности на
рынке труда»

3. В разделе VI государственной программы:
1) в абзаце первом:
цифры «177 782 540,93» заменить цифрами «177 895 591,91»;
цифры «172 370 577,23» заменить цифрами «172 483 628,21»;
2) в подпункте 18 цифры «7 056 572,46» заменить цифрами «7 170 259,66»;
3) в подпункте 25 цифры «192 593,92» заменить цифрами «191 957,70»;
4) подпункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) мероприятие «предоставление субсидий юридическим лицам (за

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),
индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение затрат на
организацию профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования работников предприятий оборонно-
промышленного комплекса, а также граждан, обратившихся в органы службы
занятости за содействием в поиске подходящей работы и заключивших
ученический договор с предприятиями оборонно-промышленного комплекса»
предусматривает предоставление субсидий в размере 20853,10 тыс. рублей.
Расчет суммы средств производится в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 2309
«О реализации в 2023 году отдельных мероприятий, направленных на снижение
напряженности на рынке труда».».

4. В приложении 1 к государственной программе:
1) в разделе «Подпрограмма «Финансовое обеспечение развития

дошкольного образования»:
пункт 9 задачи 1 изложить в следующей редакции:

5

« 9. Предоставление
субсидий местным
бюджетам на
проведение
капитального
ремонта зданий и
сооружений
муниципальных
организаций
дошкольного
образования

Министерство
образования

и науки
Челябинской

области

2020, 2022 -
2025 годы

областной
бюджет

ON ro O O o o
O N t— y—I тГ Tt-ro N O O O r̂ о ГО oo oo <N N O O N uo in r- m >o N O N O (N (N Tf

«
строку

Всего по подпрограмме, в том числе:

федеральный
бюджет

областной
бюджет

оо
N O оС г-ON ^

СП

оо ю
ON г-О
*—н
ГО

(N
NO
оС

со
О го
NO

<ч VO
ON о го о
ГО ю

о CN
O N г-
NO IГ)
(N О

О CN оС г-
NO <п
(N Г-

О

г»
r-
NO
CN Tf Tf r-

o Г-
NO (N
f-

О oo
O N
NO

О
NO

Г-»

o oo
ON"
NO

О
NO •4-t--

о <N
O N ro
O O

£

о (N
oC ГО oo
Г-Tf

10

местные
бюджеты

»
изложить в следующей редакции:
« Всего по подпрограмме, в том числе: оо V©

оС г-о\

со

<N чо
as
го о го VO

О (N oC r-
ЧО m
Ч-Н (N Г»

o

VO (N rl-

oo
oo" со о <N

o <N
O N со oo
r-
r-

федеральный
бюджет

областной
бюджет oo ЧО

оС Г-ON
СО

(N ю
ON
г-СП
О со vo

о (N ON Г̂  VO VI
(N

О г--
г-VO сч
г-

оо тГ
оо"
го о

г-

о <4
а\
со
оо

местные
бюджеты

10

2) в разделе «Подпрограмма «Реализация регионального проекта «Содействие занятости»:
пункт 4 изложить в следующей редакции:

« 4. Предоставление
субсидий местным
бюджетам на
строительство зданий
для размещения
дошкольных
образовательных
организаций в целях
создания
дополнительных мест
для детей в возрасте
от 1,5 до 3 лет

Министерство
строительства и
инфраструктуры

Челябинской
области

2020 - 2025
годы

федеральный
бюджет

областной
бюджет

о vo
<ч
о си

СП
чо
о
чо сн

о
Т
СП

VO О On
СН

О
СП
О-Г
оо
оо

о
О
•О «о СП ITi
О

(N тГ
ON СН
ON оо

чо оо
оо оо «о ir>

О о^
оо •Si-CN
СП г— о

о о
СП
ON <N оо
СП
СП

о сп «п
СП
ON

00
ON

пункт 13 изложить в следующей редакции:
« 13. Предоставление

субсидий юридическим
лицам (за исключением
субсидий
государственным
(муниципальным)
учреждениям),
индивидуальным
предпринимателям на
финансовое
обеспечение затрат на
организацию
профессионального
обучения и
дополнительного
профессионального
образования
работников

Главное
управление по

труду и
занятости
населения

Челябинской
области,

ОКУ ЦЗН (по
согласованию)

2023 год федеральный
бюджет

•sf
чо о <N

10

предприятии
оборонно-
промышленного
комплекса, а также
граждан, обратившихся
в органы службы
занятости за
содействием в поиске
подходящей работы и
заключивших
ученический договор с
предприятиями
оборонно-
промышленного
комплекса

областной
бюджет

VO
00 о (N

строку
Всего по подпрограмме, в том числе:

1 • 1 1 1

20
82

75
5,

29

20
42

58
4,

37

32
29

84
0,

99

29
00

81
1,

80

15
73

52
7,

00

98
79

35
,3

0

Всего по подпрограмме, в том числе:

федеральный
бюджет

* 1 1 1 1

11
43

37
8,

90

41
86

56
,6

0

86
64

2,
30

72
55

92
,6

0

11
84

,6
0

1

Всего по подпрограмме, в том числе:

областной
бюджет

1 1 • 1 •

93
93

76
,3

9

16
23

92
7,

77

31
43

19
8,

69

21
75

21
9,

20

15
72

34
2,

40

98
79

35
,3

0

местные
бюджеты

изложить в следующей редакции:
« Всего по подпрограмме, в том числе:

ON
CN ю" ю t^
CN oo о
<N

r-co
00 m Ol
о <N

ON
ON
o"
oo
ON
CN
CN
CO

О ©
ON"
ON

Tf
О CO

о о «<
CN ir> со r-1Г)

о го in CO
ON r-~ oo
ON

федеральный
бюджет

о
oo r-co со

о vo vo >n vo oo

о CO
CN
NO
vo 00

о Ю
CN
ON Ш Ш CN

О
ЧО

oo

областной
бюджет ON CO i©

CO
ON
CO
ON

CN
ON
CO CN v©

ON

oo"
ON

CO

CO

о тГ no" о
ON 00 00 <N <N

О
ci Tt"
со
CN Г-Ш

О CO lO
CO
OS r-oo
ON

местные
бюджеты

3)строку

10

« Всего п о государственной программе , в т о м числе: оо оо оо ON r - ON as о о о оо со CN СО сэ ON Т-Н lO 00 irt
о in со Tt о" Tf4 CO о" so" so" r t оо SO г - оо <N CO о CN oo a f -оо ON со »—I оо in CO in тГ so 1П *—Ч CN СО о a so 1П CO CO ON О m о m ON Tj- CO Ш со со со OS CO CO «г co о ^t
Ч—1 Т—1 CN СО 1П V© oo о о a 00 т-Н CN CN T—1

федеральный >

бюджет о
СО

о (>
и CN a о

86
64

2,
30

 о sô  о
о" о о о о Os

1 1

in SO СО
Г—<

о о as t—1 r -m »—1

oo o CO CO
SO*4
in so oo

86
64

2,
30

CN ON in m CN r-

no
Tfr 00 1

областной
бюджет

оо Ш 00 оо as r- ON as o о о бюджет со о CN 00 SO <o CO 00 ON CN Ш

CN (N CN со T F no Г-' CO CN so тГ о 1П оо m r- ON 1 r-CN so о Г-Н 1П t so oo oo LO r-CN Os 00 CO so r- oo CN a «О СО сч in 1П CM 1П T—» CO 1П СО СО СО со со CN as CO so О T T о Т—1 CN со in Г- О as O N oo
T—4 1—1 T—H < N Г-Н R—1 Г-Н

местные
бюджеты

53
61

8,
50

32
32

3,
30

24
30

1,
00

17
66

4,
80

25
33

5,
20

• T 1 1 1

»
изложить в следующей редакции:

Всего по государственной программе, в том числе: 00 1П 00 00 a r- ON a о о о о 00 СО CN с о о ON ON^ t oo i n
о" i n СО О 4 с о © |> rf
о о s o г- 00 CN СО о CN с о ON
о о ON с о *-Н о о m СО i n i n s o
к о г-н CN с о о ON so >П so CO O s о >П m ON M CO i n
СО с о с о ON с о с о З 1 О

1 CN СО i n ЧО о о О О a 00
CN CN

«

13

федеральный
бюджет о о о о СЧ О OS о sô

86
64

2,
30

 о SO о о" о о о о OS

1 1 «П SO СП 1
о" о as
F: Ш

oo f-СП СП Tj-
so" in SO oo 1 Tf 86

64
2,

30

сч" OS in in сч г-

SO Tt-" oo 1

областной 00 «п 00 оо as OS OS оо о о
бюджет СП

(N
<э
<ч"

<ч of 00 СП SO
rt

СП к 00
Г-"

оо Tf CN <N"
in Tf so rf г- «п 00 in о r-<N VO о »—н m I so oo OS in r-<N os 00 Tf СП so oo о <N OS Ш СП <ч U-l in <4 m СП СП in СП СП СП СП СП СЧ Os СП г- о О 1 <ч СП Tt- in о о OS OS oo 1—1 сч Ч

местные
бюджеты О о о о о бюджеты 1П

оо
ю СП m

СП СП сч СП <ч СП

1—1 о СП
сч

00̂
so
SO
1—1

ГЧ in СП СП in <N
1 1 t 1 I 1

14

5. В приложении 3 к государственной программе признать утратившими
силу:

Порядок предоставления в 2018 и 2019 годах иных межбюджетных
трансфертов местным бюджетам на строительство зданий для размещения
дошкольных образовательных организаций;

Условия предоставления и методику расчета субсидий местным
бюджетам на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев
до 3 лет путем перепрофилирования действующих групповых ячеек в
расположенных на территории Челябинской области муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, на 2018 год;

Условия предоставления и методику расчета субсидий местным
бюджетам на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев
до 3 лет путем перепрофилирования действующих групповых ячеек в
расположенных на территории Челябинской области муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, на 2019 год;

Условия предоставления и методику расчета субсидий местным
бюджетам на создание мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 1 года в
расположенных на территории Челябинской области муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования.

6. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований
подпрограммы, паспорта подпрограммы «Финансовое обеспечение развития
дошкольного образования» приложения 4 к государственной программе
изложить в следующей редакции:
«Объемы - затраты на реализацию подпрограммы
бюджетных 100 208 425,98 тыс. рублей, в том числе:
ассигнований из областного бюджета - 100 208 425,98 тыс. рублей;
подпрограммы 2020 год - 14 314 979,68 тыс. рублей, в том числе:

из областного бюджета - 14 314 979,68 тыс. рублей;
2021 год - 16 303 719,62 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 16 303 719,62 тыс. рублей;
2022 год - 17 215 679,20 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 17 215 679,20 тыс. рублей;
2023 год - 17 442 038,48 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 17 442 038,48 тыс. рублей;
2024 год - 17 460 169,80 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 17 460 169,80 тыс. рублей;
2025 год - 17 471 839,20 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 17 471 839,20 тыс. рублей».

7. Позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований проекта,
паспорта проекта «Содействие занятости» приложения 5 к государственной
программе изложить в следующей редакции:

15

затраты на реализацию проекта
12 931 141,95 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 2 375 455,00 тыс. рублей;
из областного бюджета - 10 555 686,95 тыс. рублей;
2020 год - 2 082 755,29 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 143 378,90 тыс. рублей;
из областного бюджета - 939 376,39 тыс. рублей;
2021 год - 2 042 584,37 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 418 656,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 1 623 927,77 тыс. рублей;
2022 год - 3 229 840,99 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 86 642,30 тыс. рублей;
из областного бюджета - 3 143 198,69 тыс. рублей;
2023 год - 3 014 499,00 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 725 592,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 2 288 906,40 тыс. рублей;
2024 год - 1 573 527,00 тыс. рублей, в том числе:
из федерального бюджета - 1 184,60 тыс. рублей;
из областного бюджета - 1 572 342,40 тыс. рублей;
2025 год - 987 935,30 тыс. рублей, в том числе:
из областного бюджета - 987 935,30 тыс. рублей».